
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 770  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 770

Data: 05-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE STRUTTURE
APPARTENENTI AL “CENTRO SPORTIVO BIONE”,
FINALIZZATI ALLA SUCCESSIVA CERTIFICAZIONE DI
IDONEITÀ STATICA. RIDETERMINAZIONE DEI COMPENSI
SPETTANTI ALLO STUDIO AFRA DI CANTÙ. CIG: Z9600AD309.
CODICE CUP: D18J12000020004.

 
 
 
 

 

Istruttore: CETTINA  FALANGA

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

1/62012      770

mailto:N.770


 

2/62012      770



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 
      Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
           
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento, con
decorrenza 31.12.2010;
 
Richiamata la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, di cui all’I.D. n. 6395456 del 31.01.2012,
con cui è stata conferita al Dott. Paolo Ripamonti la direzione del Servizio Amministrativo del Settore
Lavori Pubblici, con decorrenza 01.02.2012;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 26.06.2012, esecutiva, con la quale sono stati
approvati il Bilancio annuale 2012, il Bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e
programmatica;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il PEG
per l’anno 2012;
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 
·                   con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 15.07.2011 è stato affidato, con procedura
d’urgenza, allo Studio AFRA di Cantù l’incarico afferente l’ispezione, la definizione e la
successiva analisi dei risultati delle indagini sperimentali, la progettazione, le attività tecnico
amministrative ad essa connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni
accessorie relative agli interventi di ripristino delle strutture appartenenti al “Centro Sportivo
Bione”, finalizzati alla successiva Certificazione di Idoneità Statica Statica allo Studio AFRA –
consulenze di ingegneria, P. IVA n. 02206460137, con sede in Cantù (CO) – via Fossano, 17
nella persona dell’ing. Fulvio Roncoroni, mediante cottimo fiduciario, secondo la disciplina
stabilita dall’art. 57 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 163/2006;
 
·                   il corrispettivo per il servizio richiesto ammontava ad € 18.043,66 oltre CNPAIA 4% e
I.V.A. 20% per un totale complessivo di Euro 22.518,49, determinato prendendo come
riferimento le tariffe professionali, ove presenti;
 
·                   con la Determinazione Dirigenziale sopra citata la somma complessiva di € 22.518,49
è stata impegnata al Bilancio 2011, Cap. 20519 relativo a “Fondo rotativo per progettazioni,
assistenza e sondaggi” Imp. n. 2011/1546.1;
 
 
·                   con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 30.08.2012 , esecutiva, è stato
approvato il progetto definitivo – esecutivo, redatto in data 27.07.2012 dallo Studio AFRA –
Consulenze di Ingegneria di Cantù, nella persona dell’Ing. Fulvio Roncoroni e dal Geom. Carlo
Dell’Oro del Settore Lavori Pubblici, quale Coordinatore della Sicurezza in fase di
progettazione, e visionato preventivamente dall’Amministrazione Comunale nella persona
dell’Assessore Avv. Francesca Rota, comportante una spesa complessiva di € 330.000,00;

 
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 637 del 26.09.2012 si è provveduto ad assumere

3/62012      770



l’impegno di spesa per la realizzazione dei lavori di “Interventi di ripristino delle strutture appartenenti
al Centro Sportivo Bione finalizzati alla successiva Certificazione di Idoneità Statica”, imputando la
somma di € 330.000,00.=  nel Bilancio 2012 RR.PP., come segue:

·     per € 22.518,49.= al Capitolo 20519 avente ad oggetto: “Fondo rotativo per progettazioni,
assistenza e sondaggi”, Imp. n. 11/1546.1;
·     per € 13.310,00.= al Capitolo 20519 avente ad oggetto: “Fondo rotativo per progettazioni,
assistenza e sondaggi”, Imp. n. 11/1749.1;
·     per € 294.171,51.= al Capitolo 22219 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria
impianti sportivi”, Imp. n. 12/1182.1 Sub
tenuto conto che le somme di € 22.518,49 e di € 13.310,00 sono già state impegnate
rispettivamente con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 15.07.2011 e Determinazione
Dirigenziale n. 711 del 23.09.2011;
 

Preso atto che per effetto del mutamento dell’importo complessivo stimato delle opere progettate, è
stato disposto di procedere alla rideterminazione dei compensi spettanti al soggetto professionale
incaricato Studio AFRA – consulenze di ingegneria di Cantù dando atto che il corrispettivo spettante al
soggetto incaricato a seguito di rideterminazione, è pari a € 35.022,90 oltre CNPAIA 4% per €
1.400,92 e IVA 21% per € 7.649,00 per un totale complessivo di € 44.072,82;
 
          Considerato che lo schema di convenzione d’incarico professionale per l’affidamento
dell’incarico in oggetto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 15.07.2011 e dichiarato
parte integrante e sostanziale del contratto mediante sottoscrizione da parte del soggetto professionale
incaricato in calce alla convenzione d’incarico, all’art. 12 prevede “…, il ricalcolo del corrispettivo (in
positivo e in negativo), da determinarsi applicando, … , la metodologia di calcolo di cui all’allegato …
”;
 
          Dato atto, pertanto, che la prescrizione della sopraindicata convenzione richiamata prevede e,
perciò, consente l’eventualità di una possibile e successiva ridefinizione del corrispettivo d’incarico in
esito al completamento del servizio progettuale, sulla scorta dell’importo finale delle opere progettate;
 
           Atteso che si è pertanto reso necessario, in virtù di quanto sopra espresso, l’adeguamento del
corrispettivo d’incarico da corrispondere al soggetto professionale incaricato sopra richiamato;
 
Rilevato che, a seguito del mutamento del costo delle opere verificatosi e all’incremento dell’Iva dal
20% al 21%, lo scrivente Settore ha rideterminato il corrispettivo dell’incarico di cui all’oggetto in
complessivi € 35.022,90 oltre CNPAIA 4% e IVA 21%, con un incremento rispetto all’importo iniziale
che è pari a € 16.979,24 oltre CNPAIA 4% e IVA 21% per un totale complessivo di incremento pari a €
21.554,33, come da tabella riepilogo compensi ricalcolati depositata agli atti dello scrivente Settore;
 
Dato atto che con Ordinanza di Liquidazione n. 155 del 05.12.2011 è stata disposta la liquidazione
della prima rata del compenso di € 3.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 21% per un totale di Euro
3.175,20 e che pertanto resta da corrispondere  la somma di € 32.022,90 oltre CNPAIA 4% e IVA 21%,
per un totale complessivo di € 40.897,62, con le modalità stabilità all’art. 13 della convenzione
d’incarico;
 
           Rilevato che, si rende opportuno impegnare l’incremento del corrispettivo spettante al soggetto
incaricato a seguito di rideterminazione, pari a € 21.554,33 comprese CNPAIA 4% e IVA 21% nel
Bilancio 2012 al Cap. 22219 avente ad oggetto “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”, imp.
12/1182 sub dett. ___________;
 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Vista il D. Lgs. 163/2006;
Visto il D.P.R. 207/2010;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
D E T E R M I N A

 
1.                              di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;
 
2.                             di dare atto che, per effetto del mutamento dell’importo complessivo stimato delle

4/62012      770



opere progettate da progetto definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 161 del 30.08.2012 è necessario procedere alla rideterminazione dei compensi
spettanti al soggetto professionale incaricato Studio AFRA – consulenze di ingegneria, P.IVA
n. 02206460137, con sede in Cantù (CO) – via Fossano, 17;
 
3.                             di dare atto che, per effetto della rideterminazione del compenso, per l’incremento
dell’Iva dal 20% al 21% e per lo sconto del 10% offerto dal soggetto incaricato, l’ammontare
previsto per l’incarico afferente “l’ispezione, la definizione e la successiva analisi dei risultati
delle indagini sperimentali, la progettazione, le attività tecnico amministrative ad essa connesse,
oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni” relativo all’intervento in oggetto,
ammontante a € 18.043,66 oltre CNPAIA 4% e I.V.A. 20% per un totale complessivo di €
22.518,49 è oggi pari a € 35.022,90 oltre CNPAIA 4% per € 1.400,92 e IVA 21% per € 7.649,00
per un totale complessivo di € 44.072,82 con un incremento rispetto all’importo iniziale che è
pari a € 16.979,24 oltre CNPAIA 4% e IVA 21% per un totale complessivo di incremento pari a
€ 21.554,33;
 
4.            di dare atto che con Ordinanza di Liquidazione n. 155 del 05.12.2011 è stata disposta la
liquidazione della prima rata del compenso di € 3.000,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 21% per un
totale di Euro 3.175,20 e che pertanto resta da corrispondere la somma di € 32.022,90 oltre
CNPAIA 4% e IVA 21%, per un totale complessivo di € 40.897,62 con le modalità stabilite
all’art. 13 della convenzione d’incarico;

 
5.            di impegnare l’importo di € 21.554,33 comprese CNPAIA 4% e IVA 21% per
l’incremento del corrispettivo spettante al soggetto incaricato a seguito di rideterminazione, nel
Bilancio 2012 al Cap. 22219 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria impianti sportivi”,
Imp. n. 12/1182 sub dett. _____________;
 
6.                             di provvedere ad ogni altro successivo atto finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento.

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo
la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del
Regolamento di organizzazione.
 
                                                                      
  IL DIRETTORE DI SERVIZIO                       IL DIRETTORE DI SETTORE

(Dott. Paolo Ripamonti)                                    (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 

5/62012      770



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 770 del
05-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 05-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      770


